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ÖNSÖZ

Psikolojik danışma ve rehberlik hizmetleri, çağdaş eğitim sistemlerinin 
en önemli unsurlarından biridir. Bu durum psikolojik danışma ve rehberlik 
sistemlerinin günümüz eğitim dünyasında değişen koşullara uyum sağlama ve 
en güncel gelişmeleri takip etmesinin önemli olduğunu ortaya koymaktadır. 
Eğitimde rehberlik ve psikolojik danışmanlığın önemini vurgulayan bu çalış-
mada, geleneksel yaklaşımların yanı sıra teknolojinin eğitime entegrasyonu, 
yapay zekâ kullanımı ve e-rehberlik gibi yenilikçi konulara da yer verilmiştir. 
Bu yenilikler, özellikle pandemi sonrası dijitalleşen dünyada, rehberlik hiz-
metlerinin nasıl daha erişilebilir ve etkili hale getirilebileceğine dair örnekler 
sunmaktadır.

Kitabın en önemli yeniliklerinden biri, rehberlik ve psikolojik danışmanlık 
hizmetlerinin mevcut yönetmeliklerle ilişkisini detaylı bir şekilde incelemesi-
dir. Rehberlik hizmetlerinin yasal çerçevesi, uygulamalardaki sorunlar ve bu 
sorunlara getirilen çözümler bu kitapta ayrıntılı olarak ele alınmaktadır. Okul 
rehberlik hizmetlerine yönelik en güncel yönetmelikler ve kanun değişiklikleri, 
kitabın okuyucularına rehberlik uygulamaları konusunda kapsamlı bir anlayış 
sunmayı hedeflemektedir. Ayrıca, rehber öğretmenlerin karşılaştığı en güncel 
sorunlar ve bu sorunlara dair çözüm önerileri de somut örneklerle desteklen-
miştir.

Son yıllarda yapay zekâ teknolojilerinin eğitim alanına girmesi, rehberlik 
ve psikolojik danışmanlık hizmetlerinde de yeni ufuklar açmıştır. Bu kitapta, 
yapay zekanın rehberlik hizmetlerindeki rolü ve potansiyel faydaları ele alına-
rak, rehberlikte dijital dönüşüm süreci hakkında bilgi sunulmaktadır. Yapay 
zekâ destekli rehberlik uygulamaları, öğrencilere daha kişiselleştirilmiş ve 
anında geri bildirim sağlayan bir hizmet sunmanın yanı sıra, rehber öğret-
menlerin iş yükünü hafifletmeye yönelik çözümler geliştirilmesine de katkı 
sağlamaktadır.

E-rehberlik konusu da bu kitapta özel bir bölüm olarak ele alınmıştır. Di-
jitalleşmenin eğitime etkisiyle birlikte rehberlik hizmetlerinin dijital ortama 
taşınması, daha geniş bir kitleye ulaşma imkânı sunmuştur. E-rehberlik hiz-
metlerinin planlanması, uygulanması ve değerlendirilmesine dair en güncel 
bilgiler, kitabın bu alanla ilgilenen okuyucuları için önemli bir kaynak niteli-
ğindedir.



Bu kitap, sadece rehber öğretmenlere değil, aynı zamanda okul yöneti-
cilerine, öğretmenlere, velilere ve öğrencilerin gelişiminde rol oynayan tüm 
paydaşlara hitap etmektedir. Psikolojik danışmanlık ve rehberlik hizmetlerinin 
eğitimdeki rolünü yeniden düşünmek ve bu hizmetleri daha verimli kılmak 
amacıyla bu kitap, alandaki akademisyenlerin ve uygulayıcıların bir araya ge-
tirdiği deneyim ve bilgileri sunmaktadır. Eğitim sisteminin önemli bir bileşeni 
olan rehberlik hizmetlerinin, bireylerin sadece akademik değil, sosyal, duygu-
sal ve kişisel gelişimlerini desteklemeyi amaçladığı gerçeği bu kitapta sıkça 
vurgulanmaktadır.

Kitap boyunca ele alınan konu başlıkları, rehberlik hizmetlerinin karşılaş-
tığı zorluklara yönelik çözüm önerileri, yapay zekâ ve dijitalleşmenin etkisi, en 
güncel yönetmeliklerin detaylı analizi ile zenginleştirilmiştir. Okuyucuların, 
bu kitabı rehberlik hizmetlerinin geleceğine dair bir yol haritası olarak değer-
lendirmesi amaçlanmıştır.

Bu kitabın hazırlanmasında emeği geçen tüm yazarlarımıza ve katkıda 
bulunan akademisyenlere en içten teşekkürlerimizi sunarız. Bu çalışmanın or-
taya çıkmasında bize destek veren kurumlar ve akademik çevreler sayesinde, 
rehberlik hizmetlerinin geleceği üzerine önemli bir kaynak oluşturabildik. Ki-
tabın hazırlanmasında sürekli yanımızda olan ve bizi motive eden ailelerimize 
ve dostlarımıza da sonsuz teşekkürlerimizi sunuyoruz. Rehberlik hizmetlerinin 
gelişimine katkı sağlayacak bu kitabın, eğitim dünyasında faydalı olmasını te-
menni ediyoruz.

Dr. Öğr. Üyesi Osman SÖNER

Prof. Dr. Mustafa Yüksel ERDOĞDU
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Hikâye

Dünya kimileri için sessiz, kimileri için karanlık. Bazen anlaşılması güç, 
bazen de aşılması zor engellerle dolu olabilir. Sessiz bir dünyada, parmakla-
rınızla okuduğunuzu, işaretlerinizle seslendiğinizi, hiç tanımadığınız bir top-
lumun içinde yalnız kaldığınızı veya etrafınızdakilerin çook yavaş olduğunu 
hayal edebilir misiniz? Bu dünyayı herkes için daha erişilebilir, daha adil ve 
daha yaşanabilir hale getirebilir miyiz? Ortak çok özelliğimiz olsa da her biri-
mizin birbirinden farklı özellikleri var ve bazılarımızın farklılaştığı özellikler 
uygun koşullar sağlanmaz ise onların topluma uyumlarını ve mutluluklarını 
zorlaştırabiliyor. Bu bireyler, çoğunlukla toplumda görmezden geliniyor ya da 
yanlış anlaşılıyorlar. Oysa ki herkesin potansiyeli farklı yollarla açığa çıkarıla-
bilir, yeter ki ihtiyaçları fark edilsin ve doğru destek mekanizmaları kurulsun. 

Hiç görme yetersizliği olan bir tanıdığınız oldu mu? Onların yalnızca göz-
leri değil, elleriyle de ‘görebildiğini’ biliyor muydunuz? Parmak uçlarıyla do-
kundukları kabartma yazılar (Braille alfabesi) onlara bilgiye ulaşma imkânı 
sunuyor. Peki ya günlük hayatın içinde, kaldırımlardaki sarı kabartma şeritleri 
fark ettiniz mi? Bu şeritler, görme engelli bireyler için rehberlik eden yollardır. 
Ancak bu yolların sürekliliği ve düzgünlüğü, erişim özgürlüğü açısından bü-
yük önem taşır. Yeterince özen gösterilmediğinde, bu bireyler için bir rehber-
den çok bir engel haline gelebilirler.

Ya da işaret dili ile konuşan iki kişiyi yakından izlediniz mi? Sessizliğin 
içinde yankılanan bu eller, aslında koca bir dünyanın sesidir. İşitme engelli 
bireyler, işaret dili sayesinde duygu ve düşüncelerini özgürce ifade edebilirler. 
Ancak toplumun büyük bir kısmı bu dili bilmiyor, bu da işitme engelli bireyleri 
iletişim kurmada yalnız bırakabiliyor. Daha fazla insanın işaret dilini öğren-
mesi, bu bireylerin toplumda daha aktif ve bağımsız bir şekilde yer almasını 
sağlayacaktır.

Aşırı hareketli bir çocuğa “dur!” denildiğini, okuması yavaş olan çocuğa 
“hadi daha hızlı!” denildiğini duydunuz mu? Bu çocuklar, dikkat eksikliği ve 
hiperaktivite bozukluğu (DEHB) ya da öğrenme güçlüğü gibi durumlarla baş 
etmeye çalışıyor olabilir. Fakat bu bireyleri anlamadan ve sabır göstermeden 
onlara yöneltilen baskılar, gelişimlerine zarar verebilir. Oysaki bu çocuklar, 
doğru stratejiler ve eğitim yöntemleriyle büyük potansiyellere ulaşabilirler.

Doğru olan nedir? Neler yapmalıyız? Özel eğitim ihtiyacı bireyler kim-
ler ve nasıl desteklenmeliler? Sorular çok, yapılması gerekenler çok, ancak 
nereden başlamalı denilecek olursa sanırım fark etme, keşfetme ve empati ilk 
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adım olabilir. Her bir bireyin kendine özgü ihtiyaçları ve farklılıkları vardır. Bu 
bireyleri tanımak, onlara nasıl destek olabileceğimizi anlamak için ilk adımdır. 
Onları yalnızca eğitim kurumlarında ya da rehabilitasyon merkezlerinde değil, 
her alanda kabul eden, destekleyen ve haklarını koruyan bir toplum olmalıyız.

Bu bölüm kapsamında özel eğitim ihtiyacı olan öğrencilerin fark edilmesi 
ve yönlendirilmesi aşamalarındaki Türkiye özelindeki önemli noktaları ince-
liyor olacağız.

Giriş

Genel eğitim hizmetleri, toplumdaki bireylerin sahip oldukları ortak özel-
liklerine göre tasarlanır ve uygulanır. Öğretimde gerçekleştirilecek etkinlikle-
rin en az maliyet, enerji, zaman ve çaba ile yapılması temel ilkelerden biridir. 
Çoğunluğa göre tasarlanmış bir dünyada, toplumların yaklaşık %10’u özel 
eğitim ihtiyacı olan ve gelişimsel farklılıkları bulunan bireylerden oluşmakta-
dır. Tarih boyunca, gelişimsel farklılıkları sonucunda özel eğitim ihtiyacı olan 
bireylere çeşitli müdahaleler uygulanmış, ancak bu müdahalelerin önemli bir 
çoğunluğu insan yaşam hakkını yeteri kadar desteklemeyen türde olmuştur. 
Dünyanın büyük bir bölümünde yaşananlara ek olarak, medeniyet coğrafya-
mızda gelişimsel farklılığı olan bireyler için kurulan bimarhaneler, şifahaneler 
ve Enderun gibi uygulamalar, Cumhuriyet dönemi ile birlikte gelişerek dikkat 
çekmiştir. Bu tür uygulamalarla, gelişimsel farklılıkları olan bireylerin toplu-
ma katılımlarının, kendini gerçekleştirebilmelerinin ve toplumsal katma değer 
üretebilmelerinin önü açılmaya çalışılmıştır. Eğitim sisteminde bireye verilen 
önem arttıkça özel eğitimin dolayısıyla genel eğitim sisteminin kalitesi arta-
caktır. 

1. Özel Eğitim

Özel eğitim; gelişimsel olarak akranlarından farklılaştığından dolayı yay-
gın eğitim faaliyetlerinden yeterince yarar sağlayamayan bireyler için, ilgili 
alan uzmanlarınca tasarlanmış, uygun ortam ve yöntemler ile sunulan bireysel-
leştirilmiş eğitimdir. Yaygın eğitim faaliyetleri toplumun özelliklerinin ortala-
malarına göre tasarlandığından, gelişimsel yetersizlik açısından akranlarından 
farklılık gösteren bireylerin yanı sıra özel yetenekli öğrenciler de özel eğitim 
kapsamındadır.  

1.1. Özel eğitimin Temel Amaçları ve İlkeleri

Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliğinin (2018) altıncı maddesinde özel 
eğitim hizmetlerinin amacı, “Türk Millî Eğitiminin genel amaç ve temel ilkeleri 
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esas alınarak; özel eğitim ihtiyacı olan bireylerin eğitim ihtiyaçları, yeterlilik-
leri, ilgi ve yetenekleri doğrultusunda kapasitelerini en üst düzeyde kullanma-
ları, üst öğrenime, meslek hayatına ve toplumsal yaşama etkili katılımlarını 
sağlamaktır.” Bu amaç doğrultusunda 0-36 aydan başlayarak birey hayata ha-
zırlanır. 

Özel eğitimin amaçlarına ulaşabilmesi için tarihsel süreç içerisinde deği-
şimler göstererek ulaşılan ulusal ve uluslararası kabullere dayalı temel ilkeler 
uygulanır. 

Nüfusun yaklaşık %10’unu oluşturan özel eğitime ihtiyaç duyan grup için-
de özel eğitime erişim oranı henüz tamamını kapsamamaktadır. Millî Eğitim 
Bakanlığının 2023 yılına ait istatistikleri incelendiğinde yaklaşık 1500000 
öğrencinin özel eğitim alması muhtemel iken yaygın eğitim kapsamında özel 
eğitim alana öğrenci sayımız 600000 civarında olduğu görülmektedir (MEB, 
2023). Bu da erişemediğimiz özel eğitim ihtiyacı olan öğrenci sayısının erişe-
bildiğimiz öğrenci sayısından çok daha fazla olduğunu ortaya koymaktadır. 
Ülkemizdeki bu oranlar dünyanın birçok ülkesinde de benzer özellikler gös-
termektedir (UNICEF, 2021). Bu sebeple özel eğitimin temel ilkelerden biri; 
özel eğitim ihtiyacı olan tüm bireylere ilgi ve yeterlilikleri doğrultusunda özel 
eğitim hizmetlerinin sunulmasıdır. 

Özel eğitime mümkün olduğunca erken başlanmalıdır. Yaşamın en kri-
tik dönemlerinden biri olan, büyüme ve gelişmenin en hızlı olduğu erken ço-
cukluk döneminin eğitsel avantajlarından yararlanabilmek için özel eğitime 
mümkün olduğunca erken yaşta başlamak gereklidir. Özel eğitime dahil edilen 
öğrencinin yaşı ve yönlendirildiği eğitim türü her ne olursa olsun Özel eğitim 
gerektiren bireyler için bireyselleştirilmiş eğitim planı geliştirilmesi ve eğitim 
programlarının bireyselleştirilerek uygulanması esastır.

Özel eğitimin mümkün olduğunca bireyin sosyal ve fiziksel çevresi dahi-
linde planlanıp uygulanması esastır. Öğrenme süreçlerinde çevresel unsurların 
önemi ve sosyal öğrenme kuramı göz önünde bulundurulmalı, yeni bir ortama 
uyum zorluğu bertaraf edilmeli ve özel eğitim faaliyetleri alışıldık çevrenin 
güvenli ortamında yürütülmelidir. Ayrıca eğitim ortamlarındaki kısıtlayıcılı-
ğın azaltılması amacıyla çocukların mümkün olduğunca akranlarıyla birlikte 
eğitim alabilmelerinin yollarının aranması gerekmektedir. 

Özel eğitim birden fazla kurum ve kuruluşun eş zamanları çalışmaları ile 
yürütülmektedir. Özel eğitiminin etkililiği iş birliğine dayalı ekip çalışması ile 
mümkündür. Nitelikli bir özel eğitimden bahsedebilmek için, sağlık kurumu, 



13. Bölüm: Okul Rehberlik Hizmetlerinde Özel Eğitim 265

rehberlik araştırma merkezi (RAM), okul, aile, rehabilitasyon merkezi vb. gibi 
farklı kurum ve kuruluşların iş birliği ile sağlanmalıdır. Öğrenci odaklı bir 
yaklaşım gereği, aynı çocuk için faaliyet yürüten farklı kurumların öğrencinin 
üstün yararı doğrultusunda ortak amaç ve hedeflere uygun iş birliği halinde 
çalışmalarını yürütmesi gerekmektedir. Örneğin; aile, okulda yürütülen faa-
liyetlerden haberdar olmalı ve evde bu faaliyetleri desteklemelidir; rehabili-
tasyon merkezi ve okul, bireyselleştirilmiş eğitim planları (BEP) hazırlarken 
RAM›dan gelen raporu dikkate almalıdır; RAM yeniden değerlendirme ya-
rarken, okul ve rehabilitasyon merkezlerindeki gelişim raporlarını almalı ve 
değerlendirmelidir.

Özel eğitimin etkin bir şekilde uygulanmasını destekleyecek en önemli 
ilkelerden biri ailenin sürece dahil edilmesi ve sürekliliğinin sağlanmasıdır. 
Özel eğitim, resmi bir tanılama ile yürütülebilecek süreçleri kapsar ve 18 yaş 
altı çocuklarda bu sürecin başlatılabilmesi için ailenin onayı ve desteği gerekli-
dir. Aile bilinçsiz, ikna olmamış veya destekleyici değilse özel eğitim başlama-
yabilir veya kesintiye uğrayabilir. Dolayısıyla ailelerin, özel eğitim sürecinin 
her boyutuna aktif katılmalarının sağlanması esastır.

1.2. Özel Eğitime Yerleştirme 

Özel eğitimin amaçlarına ulaşabilmek için esas alınan ilkeler ışığında eği-
tim faaliyetleri belli bir düzen ve rutin içinde sürdürülmektedir. Özel eğitim 
hizmetlerine ihtiyaç duyan bireylerin uygun eğitim fırsatlarına yerleştirilebil-
meleri tanılama süreci ile başlamaktadır. Tanılama süreci tıbbi ve eğitsel olmak 
üzere iki model işe koşulmaktadır. Tıbbi modele göre özel ihtiyacı olduğun-
dan şüphelenilen birey için sağlık kurumlarında doktora başvurulur. Başvu-
ru durumuna göre tek hekim veya heyet kararı ile bireyin durumu hakkında 
değerlendirme yapılır, gereken tanı ve derecesi belirlenir. Tanının tıbbi olarak 
netleşmesi verilecek eğitim süreçlerine karar verilmesini gerektirir. Yetersiz-
liği bulunan bireylerin yetersizlikleri ile ilgili tıbbi tanı aynı olsa bile tanının 
bireler üzerinde yaratmış olduğu etkiler farklı olabilmektedir (Avcıoğlu, 2011). 
Bireysel ihtiyaçlardaki farklılaşmalar eğitimin bireyselleştirilmesini gerektir-
mektedir. Bu sebeple tıbbi tanı sonrasında eğitsel tanı ile bireyin ihtiyaçlarına 
ve yapabilirliklerine en uygun eğitim fırsatı sunulmaya çalışılır. Bu süreç genel 
olarak eğitsel değerlendirme ve yönlendirme ile başlayıp eğitimin planlanması 
ve uygulanması ile devam etmektedir. Özel eğitim süreçlerinin temel adımlarla 
özetlenecek olursa aşağıdaki şekil incelenebilir. 
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Şekil 1. Özel eğitim hizmetleri süreç akışı

1.2.1. Tarama Fark Etme

Tarama- fark etme basamağı bir öğrencinin özel eğitime dahil edilebilmesi 
için ilk adımdır (Diken vd., 2013). Bu aşamadaki temel hedef, yaşıtlarından 
gelişimsel olarak farklılıkları bulunan ve özel eğitim ihtiyacı olan bireyin ola-
bildiğince erken dönemde tespit edilmesi ve gerekli müdahalelerin vakit kay-
betmeden başlatılmasıdır. Bu kapsamda aile, doktorlar ve öğretmenlere önemli 
sorumluluklar düşmektedir. Tarama süreci, çocuk doğmadan önce, hamilelik 
döneminde ve hatta hamilelik öncesinde teknolojik ve tıbbi gelişmelerin elver-
diği ölçüde başlatılabilir. SMA taraması, kan uyuşmazlığı gibi durumlarda, 
hamilelik öncesinde çeşitli müdahalelerle olası ihtiyaçların önüne geçilebilir. 
Anne baba adaylarının bu tür risklerden haberdar edilmesi ve uzmanlar tara-
fından desteklenmeleri önemlidir. 

Hamilelik öncesini de kapsayan tarama süreci, hamilelik döneminde de 
tıbbi kontrol altında devam eder. Gebelik boyunca yapılan ultrasonografi, kan 
testleri, genetik taramalar ve enfeksiyon testleri ile takip sürdürülür. Bu tara-
malar, anne karnındaki bebeğin olası gelişimsel farklılıklarını (kromozomal 
farklılıklar, gelişim geriliği, uzuv eksikliği vb.) tespit edebilir. Hamilelik döne-
minde ebeveynlerin farkındalığı ve gebeliğin tıbbi takibi, olası risklerin erken 
dönemde fark edilmesine ve gerekli müdahalelere hazırlık yapılmasına olanak 
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tanır. Bu alandaki gelişmeler, hızla ilerlemekte ve risklerin erken dönemde fark 
edilmesini desteklemektedir. Anne karnında gelişimsel farklılığı ve özel eğitim 
ihtiyacı olacağından güçlü şüphe duyulan bir çocuğun ailesinin sürece erken 
dönemde hazırlanması doğum sonrasındaki eğitim süreçlerinin niteliğini artı-
rabilmektedir. 

Hamilelik öncesinde başlayan, gebelik ve doğum sonrasında tıbbi ve aile 
odaklı yürütülen tarama çalışmaları, okul ve eğitim sürecinin başlamasıyla 
öğretmenlerin de dahil olduğu bir sürece dönüşür. Öğretmenler, eğitim ortam-
larında özel eğitim ihtiyacı olan öğrencileri tespit etmeye yönelik tarama ça-
lışmaları yapabilir. Bu çalışmalar, Rehberlik Araştırma Merkezi (RAM), okul 
rehberlik servisi ve sınıf öğretmenlerinin iş birliği ile yürütülür. Okul ortamın-
daki tarama süreçleri, öğrencilerin yaş gruplarına uygun kazanımları elde edip 
etmediklerinin değerlendirilmesine odaklanır. Öğrencilerin yaşlarına uygun 
hazırbulunuşluk sergilemeleri takip edilir ve bu noktada aksayan davranışlar 
tespit edilir. Olabildiğince erken dönemde gelişimsel ihtiyaçlarındaki farklı-
laşmaların tespit edilebilmesi, gelişimsel farklılığı olan bireyler için önemli 
ve gerekli olduğu kadar normal gelişim gösteren bireyler için de önemli ve 
gereklidir. Özel eğitim ihtiyaçlı birey için kritik yaş dönemleri yakalanarak 
erken dönemde eğitime başlatılması, eğitim hedeflerine ulaşılabilirliği des-
teklemektedir. Bunun yanında eğitim ortamlarına ihtiyacı olan tüm bireylerin 
erken dönemde katılımının artırılması ile normal gelişim gösteren akranların 
da bu farklılıkları kabullenme ve bu farklılıklara uyum sağlama süreci des-
teklenebilmektedir. Özel eğitim faaliyetlerinin niteliği toplumsal topyekûn ka-
bul ve destek ile artabilir. Bu görüşü destekleyecek şekilde Diğer ve Yıldız’ın 
(2021) yapmış olduğu çalışmada katılımcıların önceden sahip oldukları algı ve 
farkındalık çalışmalarının engellilik algısının değiştirilmesi hususunda katkısı 
olduğu tespit edilmiştir. Dolayısıyla özel eğitim faaliyetlerinin olabildiğince 
erken dönemde başlatılması ihtiyacı olan bireyler kadar, tipik gelişim gösteren 
akranları ve toplumun geneli için büyük önem arz etmektedir. 

Ülkemizde özel eğitimin erken dönemde başlatılabilmesini destekleyecek 
yasal düzenlemeler ve eğitim programları mevcuttur. Ulusal düzeyde kabul 
gören özel eğitim ilkeleri kapsamında ihtiyacı olan bireylerin erken dönemde 
keşfedilmesi gerekmektedir. Bu bireylerin ihtiyaçları doğrultusunda yönlendi-
rilebileceği bağımsız özel eğitim anaokulları, özel eğitim anasınıfları ve 0-36 
aydan itibaren alınabilecek destek eğitim modülleri bu kapsamda değerlendi-
rilmektedir. 
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Tarama şüphe basamağı, öğrencinin ihtiyacı ile ilgili karar verilen veya 
tanı konulan bir aşama değildir. Tanı, tıbbi ve eğitsel değerlendirmeleri gerek-
tirir. Tarama- şüphe aşamasında okul rehber öğretmeni psikolojik danışmanı 
ve sınıf öğretmeni iş birliğinde gelişimsel tarama çalışmaları, gözlem, görüş-
me, anemnez alımı yapılarak öğrenciler taranabilir. GESSEL, Metropolitan 
gibi standardize edilmiş uygulamalar veya görme (SNELLEN göz tarama testi 
gibi), işitme taramaları, alıcı ifade edici dil testleri, gözleme dayalı değerlen-
dirmeler ile standart eğitim uygulamalarından yeteri kadar verim alamayan 
öğrenciler tespit edilir. Çocuklarda gözlemlenen benzer davranışların farklı 
sebepleri olabilir. Okuma güçlüğü yaşadığı gözlemlenen bir öğrencinin yaşa-
dığı bu güçlük; zihinsel yetersizlik, görme yetersizliği, disleksi veya sosyal 
uyum güçlüğü gibi farklı nedenlerden kaynaklanabilir. Dolayısıyla tarama-şüp-
he basamağı, ihtiyaçların fark edildiği ancak kaynağının henüz netleşmediği 
bir aşamadır.

1.2.2. Tanı Öncesi Müdahaleler

Bu aşamada tarama- şüphe basamağında fark edilen öğrencilere yönelik 
detaylı müdahaleler ve gözlemler planlanarak uygulanır. Tanı öncesi öğrenciye 
özgü hazırlanan müdahaleler sınıf öğretmeni/ branş öğretmenleri tarafından 
takip edilir. Sağlık Kurumuna tıbbi veya RAM’a eğitsel tanıya göndermeden 
önce gözlemlenen durumun özel eğitim ihtiyacı oluşturup oluşturmadığı nok-
tasında detaylandırılır. Bu aşamanın temel amacı, özel eğitim ihtiyacı olduğun-
dan şüphe duyulan birey için peşin hükümlü olmadan, durumun, geneli yan-
sıtıp yansıtmadığını, geçici bir durum olup olmadığını netleştirmektir. Zaman 
zaman davranış sorunları sergileyen bir öğrencinin bu davranışlarının yakın 
gelecekte yaşadığı bir olaydan kaynakladığı ve genel durumunu yansıtmadığı 
görülebilmektedir. Sağlıklı beslenememe, uykusuzluk, yas süreci vb. gibi du-
rumlar davranışlarda farklılaşmaya sebep olabilmektedir. Bireyin davranışla-
rının gelişimsel bir destek ihtiyacının karşılanmamasından mı yoksa çevresel 
koşullardan mı kaynaklandığı göz önüne alınmalıdır. Bu aşamada cevap ara-
nacak bazı sorular, 

•	Öğrencinin fark edilen davranışları, farklı zamanlarda benzerlik göster-
mekte midir?

•	Öğrencinin fark edilen davranışları, farklı ortamlarda benzerlik göster-
mekte midir?

•	Öğrencinin fark edilen davranışları, farklı öğretmenlerle karşılaştığında 
benzerlik göstermekte midir?
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•	Öğrencinin çevresinde bazı değişimler oluşturulduğunda davranışlarında 
değişim görülmekte midir? 

Öğrencinin özel eğitim ihtiyacı olduğu konusunda tanıya yönlendirilmesi 
için gözlemlerden elde edilen bulguların güçlendirilmesi gerekir. Bu kapsam-
daki gözlemler için aile ve okul iş birliği içinde olmalıdır. Aile, çocuğunun 
özel eğitim ihtiyacını fark etmeyebilir, çekingen davranabilir ya da özel eğitim 
hizmetlerinden haberdar olmayabilir (Avcıoğlu, 2011). Öğrenci hakkında okul 
ortamındaki gözlemler ile ev ortamındaki gözlemler ailelerden alınan bilgiler 
ile karşılaştırılmalıdır. Bu aşamada aile ile görüşmeler yapılırken tanı koyma 
yönündeki ifadelerden kaçınılmalıdır. Aileler ile yapılan görüşmelerde öğren-
ciden beklenen davranışlar ile öğrenciden gözlenen davranışlara odaklanıl-
malıdır. Alınan önlemler, yapılan müdahalelere rağmen öğrencide beklenen 
iyileşmenin görülemediği durumlarda eğitsel tanıya gönderme süreci başla-
tılır. Yapılan gözlem, görüşme ve tarama çalışmaları sonucunda öğrencinin 
özel eğitim ihtiyacı noktasında şüpheler güçlendi ise Millî Eğitim Bakanlığı 
Bilişim Sistemleri (MEBBİS)’ndeki “e-Rehberlik” modülü üzerinden “Eğit-
sel Değerlendirmeye İstek Formu” hazırlanarak yönlendirme yapılır, aile ile iş 
birliği sağlanır. 

Şekil 2: MEBBİS, e-Rehberlik Modülü
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MEBBİS e-Rehberlik modülünden öğrenci yönlendirme işlemleri sekmesi 
seçilir. Öğrenci RAM’a ilk defa yönlendiriliyorsa, kademe geçişi yapmış ise 
veya daha önce alınan özel eğitim hizmetleri kurul kararına itiraz edilecek 
ise “Eğitsel Değerlendirme Formu (ilk inceleme)” sekmesinden veri girişlerine 
devam edilir. Öğrenci ismi seçildikten sonra istenen bilgiler tam ve eksiksiz bir 
şekilde Sınıf/şube rehber öğretmeni ve rehber öğretmen/psikolojik danışman 
tarafından doldurulur. Bu bölümde öğrenci ve veli kimlik bilgisi, özel eğitim 
tedbirine ilişkin değerlendirmeler, öğrencinin eğitsel tanıya yönlendirilme ne-
deni ile ilgili gözlemler ve elde edilen bilgiler paylaşılır. (veli görüşü, eğitim 
öğretim müdahalelerindeki farklılaştırmalar ve alınan sonuçlar, eğitim ortamı 
düzenlemeleri ve alınan sonuçlar vb.), öğrencinin kazanım ve becerilerine (Bi-
lişsel, dil konuşma, okuma/yazma Türkçe, psikomotor, matematik, özbakım, 
hayat bilgisi/sosyal bilgiler ve sosyal beceriler) ilişkin değerlendirmeler, öğ-
renci davranışlarına ilişkin genel gözlemler paylaşılır. Form, sınıf rehber öğ-
retmeni, rehber öğretmen psikolojik danışman ve veli iş birliğinde hazırlanır ve 
imzalanır. İmzalanan form okul müdürünün onayı ile okulun iş birliği içinde 
olduğu RAM’a iletilir. Form RAM’a iletildikten sonra eğitsel değerlendirme-
nin yapılabilmesi için velinin RAM’dan randevu alarak süreci takip etmesi 
gerekmektedir. 

1.2.3. Eğitsel Değerlendirme -RAM

Tarama ve fark etme aşamasının amacı özel eğitim ihtiyacı olan öğrenciyi 
tespit etmek iken eğitsel değerlendirme aşamasının amacı özel eğitim ihtiyacı 
olan çocuk için eğitimin türüne ve yapısına karar vermektir. Eğitsel değerlen-
dirme başvuruları; okul yönetimi, veliler veya 18 yaşından büyükse öğrencinin 
kendisi tarafından RAM’a yapılabilir. RAM’lar başvuruları randevu usulüne 
göre değerlendirir. Okuldan alınan başvurularda; veli randevu alıp RAM’a gel-
dikten sonra, özel eğitim ihtiyacı olduğundan şüphelenilen öğrenci, RAM’da-
ki öğretmenler tarafından eğitsel değerlendirmeye alınır. Öğrencinin güçlü ve 
desteklenmesi gereken alanlarının belirlenebilmesi için çok yönlü (genel zekâ, 
sağlık, işitme, görme, sosyal, duygusal durum, akademik başarı, dil becerileri, 
psiko-motor, öz bakım becerileri gibi) değerlendirmeler yapılır. Bu değerlen-
dirmelerde standart test ve envanterler kullanılarak öğrencinin özel eğitime 
ihtiyacı olup olmadığı ve varsa derecesi belirlenir. Bu değerlendirmenin amacı, 
bireyin ihtiyaçlarını karşılayacak eğitime karar verebilmek için ayrıntılı bilgi 
toplamaktır. Bu amaca ulaşmak için tıbbi tanı bilgileri alınır, aile görüşmeleri 
yapılır ve genel gelişim alanlarına yönelik detaylı taramalar sürdürülür. Elde 
edilen tüm bulgular öğrenci dosyasında arşivlenir.
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1.2.4. Tanı- Özel Eğitim Değerlendirme Kurulu

Okuldan gelen bilgiler, RAM’da yapılan incelemeler ve tıbbi değerlendir-
meler sonucunda öğrenci hakkında oluşturulan dosya, “Özel Eğitim Değerlen-
dirme Kuruluna” sunulur. Kurul, RAM bünyesinde, müdür yardımcısı başkan-
lığında, özel eğitim hizmetleri bölüm başkanı, en az bir rehber öğretmen ve en 
az bir özel eğitim öğretmeninden kurulur. Bu kurula değerlendirmesi yapılan 
öğrencinin velisi de dahil olur. Kurul, öğrenci ile ilgili bilgi ve belgeleri inceler, 
öğrencinin özel eğitime ihtiyaç duyup duymadığını karara bağlar. Hazırlanan 
rapora aile katılımını sağlar. 

Özel eğitim değerlendirme kurulundan çıkan raporda özel eğitim ihtiyacı 
olduğu yönünde karar çıkmış ise raporda ek bazı bilgiler de yer alır. Bu bilgiler 
arasında tanı (tanının derecesi, resmi yerleştirme kararı (kaynaştırma/ bütün-
leştirme, Özel eğitim sınıfı, Özel eğitim uygulama okulu, evde eğitim, hastane 
sınıfı vb.), gerekli görülüyorsa destek eğitim kararı (Özele eğitim rehabilitas-
yon merkezi) ve eğitim planında yer verilmesi önerilen amaçlar yer alır. Özel 
eğitim değerlendirme kurulundan çıkan rapor “Özel Eğitim Hizmetleri Kuru-
lu” tarafından onaylandıktan sonra ilgili kurumlar ile paylaşılır. Rapor örnek-
leri, resmi yönlendirmenin yapıldığı kuruma, destek eğitim kararı varsa ilgili 
Özel Eğitim Rehabilitasyon Merkezine bir nüsha halinde iletilir. Raporun bir 
örneği de ilgili RAM’da öğrenci dosyasına eklenir. Raporların ilgili kurumlarla 
paylaşılması, özel eğitim ilkelerinden “özel eğitim ihtiyacı olan bireylerin her 
tür ve kademedeki eğitimlerini sürdürebilmeleri için kurum ve kuruluşlarla iş 
birliği yapılması” ilkesini destekler. Böylelikle öğrenci ile çalışacak kurumlar 
hazırlanacak eğitim planında eşgüdüm sağlayabilir.

1.2.5. Eğitim Planı Hazırlama (BEP Komisyonu) 

Özel eğitim ihtiyacı rapor ile netleşmiş öğrenci için Bireyselleştirilmiş 
Eğitim Planının (BEP) hazırlanıp uygulanması yasal bir zorunluluk olması ya-
nında öğrenci ihtiyacını en iyi karşılayacak yöntemdir. Bu hem destek eğitim 
hem de örgün eğitim kapsamı için geçerli bir durumdur. BEP’in amacı, öğren-
cinin bireysel düzlemde ihtiyaç duyduğu eğitimi belirleyerek uygulanmasına 
fırsat sunmaktır. BEP, çocukların öğrenmelerinin nereden başlayacağı, hangi 
sırada, yöntemle ve hızda devam ettirileceği, hangi değerlendirme yöntemiyle 
değerlendirileceği gibi kararların ekip çalışmasıyla yazılı olarak planlandığı 
bir eğitsel kararlar dizisidir (Baykoç, 2015). BEP, yalnızca kaynaştırma/ bü-
tünleştirme kararı alınan öğrencilere değil özel eğitim okullarında veya sınıf-
larında okuyan öğrencilere de uygulanır. BEP hazırlanırken öğrencinin gelişim 
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alanlarındaki performansı değerlendirilir ve bu seviyenin ilerletilmesi için kısa 
ve uzun vadeli hedefler belirlenir. Resmi tedbir kararının iletildiği okula gelen 
öğrenci için BEP birimi tarafından rapora dayalı olarak bu plan hazırlanır. BEP 
hazırlama tek başına bir öğretmenin ya da rehber öğretmen psikolojik danış-
manın sorumluluğunda değildir. İlgili birim, öğrencinin tüm öğretmenlerinden 
oluştur. 2018 yılında çıkan Özel Eğitim Yönetmeliği’nde belirtildiği üzere, okul 
yönetiminin başkanlık ettiği bu birime, ilgili tüm öğretmenlerin yanı sıra öğ-
renci ve ailesi de dahil olur. BEP kurulu;

•	Rapor doğrultusunda öğrencinin eğitsel performansını değerlendirme,

•	Öğrenciye kazandırılması planlanan öncelikli kazanımları belirleme,

•	Kazanımlara uygun eğitim yöntemini, içeriği, değerlendirme türünü ve 
zamanlamayı belirleme,

•	Gerekirse BEP’ değişiklik ve düzenlemeler yapma,

•	Gerekli materyallerin ve eğitim ortamının temini noktasında koordinas-
yonu sağlama, 

•	Destek eğitim odasında eğitim alacak öğrencileri, eğitim hizmeti sunula-
cak dersleri ve haftalık ders saati sayısını belirlemek vb., iş ve işlemleri 
yürütme,

•	Öğrencinin raporundaki süreyi dikkate alarak, rapor süresinin sonunda 
değerlendirme alarak tekrar RAM’a yönlendirme çalışmalarını yürütür. 

Raporunda destek eğitim kararı olan öğrenciler, raporlarında belirtilen 
modül ve kazanımlar doğrultusunda özel özel eğitim rehabilitasyon kurumla-
rından destek eğitim alır. Bu merkezler özel eğitim değerlendirme kurulları ta-
rafından yapılan eğitsel değerlendirme ve tanılama sonucunda destek eğitimine 
ihtiyacı olduğu belirlenen bireylere destek eğitimi hizmeti veren okul dışında-
ki özel öğretim kurumlarıdır. Bu eğitim sürecinde de kurumda öğrenci için 
bireyselleştirilmiş eğitim planının hazırlanması gerekir. Öğrenci, raporunda 
belirtilen duruma göre bireysel ve/veya grup şeklinde ders eğitimlerini alabilir. 
Özel eğitim ve rehabilitasyon merkezlerinden alınan aylık 8 saat bireysel ve/
veya 4 saat grup eğitimi için veliden ücret talep edilmez. Ancak velinin isteği 
üzerine daha fazla ders verilmesi durumunda, bu derslere ilişkin ücret Millî 
Eğitim Bakanlığı Özel Öğretim Kurumları Yönetmeliği hükümlerine göre be-
lirlenir. BEP uygulamaları ile ilgili ülkemizde yapılan araştırmalara göre çeşitli 
güçlükler belirlenmiş ve çözüm önerileri geliştirilmiştir (Baran-Karalar, vd. 
2024; Burunsuz, 2019; Öztürk ve Eratay, 2010, Yılmaz, 2013). Eğitimcilerinin 
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eğitiminin, ortam, materyal ve zamanın yetersizlikleri yaşanan güçlüklerin en 
önemli nedenleri olarak gözlemlenmiştir. BEP hazırlama ve uygulama süre-
cinin iyileştirilmesi için teorik ve uygulamalı lisans ve hizmetçi eğitimlerin 
niteliğinin ve niceliğinin artırılması, eğitim ortamlarının ve materyallerinin 
zenginleştirilmesi, özel eğitim alan öğretmenlerinin sürece daha fazla katılı-
mının desteklenmesi, destek eğitim odalarının işlevinin artırılması önemli ve 
gerekli görülmektedir.

1.2.6. Bireyselleştirilmiş Eğitim Planı Uygulama

BEP’in uygulanması BEP birimi koordinasyonunda öğrencinin dersine 
giren tüm öğretmenlerin dâhiliyesi ile sürdürülür. Öğretimin bireyselleştiril-
mesinde öğrenci için hazırlanan BEP dikkate alınır. Bu çalışmalar kapsamında; 
özel yetenekli öğrenciler için “zenginleştirme” uygulamalarına ağırlık verilir 
iken, öğrenme sürecinde daha fazla zaman ve tekrara ihtiyaç duyan öğren-
ciler için farklılaştırma uygulamaları daha çok “destekleme” odağında yürü-
tülmelidir. BEP destekli program farklılaştırmanın temel amacı öğrencilerin 
yapabilirliklerine odaklanıp, güçlü yönlerini keşfedip, yapabilirliklerini artırıcı 
çalışmalar yürütmektir. Türkiye Yüzyılı Maarif Modelinde de (2024) belirtil-
diği üzere, öğrencilerin bireysel farklılıklarını dikkate alarak, sürekli değer-
lendirme ve uyarlama çalışmaları yapılması gerekmektedir. Bu yeni model ile 
eğitim süreçleri ve öğretim programlarında önemli bir yer tutan içerik, süreç 
ve ürün boyutları ile özelleştirilmiştir. Yapılan bu özelleştirmenin de öğrenci-
lerin hazırbulunuşluk seviyeleri, ilgi alanları ve öğrenme profillerinin değer-
lendirilerek düzenlemeye gidilmesi gerekmektedir.  Bu kapsamda programlar 
uygulanırken dikkat edilebilecek uygulamalar;

•	Hedef/kazanımların öğrencinin hazır bulunurluğuna uygunluğunun sürek-
li değerlendirilmesi, gerektiğinde vakit kaybetmeden düzeltici önlemlerin 
alınması, 

•	Öğrenilecek içeriğin sunumunda düzenlemelerin yapılması (içeriğin türü 
değiştirilebilir, görsel işitsel materyaller artırılabilir, içerik küçük adımla-
ra bölünebilir, içerik tekrarları artırılabilir)

•	Öğretim süreci farklılaştırılması (oyunlaştırma artırılabilir, zaman baskısı 
azaltılabilir, kullanılan yöntemler işbirlikçi öğrenme, akran öğrenme, su-
nuş yoluyla öğrenme, doğrudan öğretim, fırsat öğretimi, kavram öğretimi, 
yanlışsız öğretim, drama gibi çeşitlendirilebilir) 

•	Ürün değerlendirme süreçleri farklılaştırılması (değerlendirme yöntem-
lerinden süreç değerlendirmesi yer verilebilir, yazılı sınav yerine sunum 
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proje seçenekleri sunulabilir, geribildirim süreçleri artırılabilir, ip uçları 
çeşitlendirilebilir, öz değerlendirme fırsatları, sunulabilir)

•	Öğrenme ortamlarında, bireysel öğrenme stratejilerine uyumlu ortam 
farklılaştırılması yapılabilir (bireysel çalışma köşeleri, öğrenme merkez-
leri, öğrenme teknolojilerine erişim artırılabilir). 

•	BEP uygulanan öğrencinin eğitim sürecinin merkezinde olduğu hisset-
tirilmeli (öz değerlendirme, öğrencinin kendi gelişimini kaydedebileceği 
kontrol listeleri gibi)

Özel ihtiyacı olan öğrencilerin BEP uygulamaları mümkün olduğunca 
normal öğrenme ortamı içinde gömülü öğretim veya sınıf içi bireysel öğretim 
şeklinde sürdürülmelidir (Avcıoğlu, 2015). Bunun yanında bireyselleştirilmiş 
eğitim süreçlerinin etkili yönetimi için okul içinde “Destek Eğitim Odaların-
dan” (DEO) yararlanılması gerekmektedir. DEO’ları; kaynaştırma/bütünleş-
tirme kapsamında okullarında eğitim almaya devam eden tanılı öğrenciler için 
yürütülmektedir. Tanılı öğrenciler, örgün eğitime devam ettikleri okullun bün-
yesinde bireysel veya ihtiyaçları benzer olan bireylerden oluşmuş küçük grup-
larla bu eğitimden yararlanabilirler. DEO’larının açılması tanılı öğrencisi olan 
her okul için zorunludur. Tanılı öğrenciler bu odalarda, BEP’leri kapsamındaki 
eğitimi, haftalık ders saatlerinin % 40’ını aşmayacak bir süre içinde bireysel 
veya grup eğitimi şeklinde alabilirler. Destek eğitim odasında; program farklı-
laştırma uygulamaları kapsamında zenginleştirme ve destekleme uygulamaları 
yapılır. Öğretimin farklılaştırılmasına yönelik ölçme ve değerlendirme araçları 
kullanılarak bireyselleştirilmiş eğitim programı doğrultusunda değerlendirme 
yapılır. Sınıf içi kaynaştırma/ bütünleştirme uygulamalarının yanında okul içi 
DEO’larının BEP kapsamında işe koşulması öğrencilerin programlarının et-
kili bir şekilde uygulanmasını desteklemektedir. Bu odalarda öncelikli olarak 
okulun öğretmenleri ya da yöneticileri görev alabilir. Özel eğitim öğretmeni, 
sınıf öğretmeni veya rehberlik psikolojik danışma hariç branş öğretmenleri ile 
RAM’da görevli özel eğitim öğretmenleri ya da diğer okul ve kurumlarda-
ki öğretmenler gerekli görüldüğünde görevlendirilebilir. Alan yazın incelen-
diğinde DEO’ları etkili bir yönetim ile özel eğitim ihtiyacı olan öğrenci için 
iyileştirici bir özel eğitim hizmeti sunulmaktadır (Spaulding, Lerner ve Ga-
dow, 2016). DEO’larında sınıf öğretmelerinin görevlendirilmesinin akademik 
alanlarda iyileştirilmeye katkı sağlarken; davranış yönetiminde yetersizliklerin 
desteklenebilmesi için de özel eğitim öğretmenin görevlendirmesinin önem arz 
ettiği söylenebilir (Güven, 2021).
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1.2.7. Bireyselleştirilmiş Eğitim Planı Değerlendirme

Nitelikli bir BEP hazırlamak için ekip olarak yoğun bir çalışma yürütül-
mesi gerekir (Heward, 2000). Uygulamaya hazırlanan BEP değişmez değildir. 
BEP uygulaması sırasında öğrencinin belirlenen hedeflere ne düzeyde ulaş-
tığı belirlemek için belirli aralıklarla değerlendirme yapılır, gerekli görülen 
değişimler kayda alınır. Bu aşamada önemli noktalardan biri, değerlendirme-
nin yalnız sürecin sonuna bırakılmadan sürecin tamamına yayılmasını sağla-
maktır. Özel eğitim ihtiyaçlı öğrenciler akranlarından farklılaştıkları gibi kısa 
zaman aralıklarında da değişim sergileyebilmektedirler. Performansları, ilgi 
ve ihtiyaçları kısa zaman aralıklarında değişim gösterebilmektedir. Bu olası 
değişimleri ve ihtiyaçları vakit kaybetmeden görebilmek, önlem alabilmek, 
programda gerekli değişimleri planlayabilmek ve programda esneklik göste-
rebilmek gerekir. Bunu sağlamak için eğitim süreci içinde gözlemler yapılmalı 
ve hedeflenen kazanımlara erişim düzeyleri belli periyotlarla izlenmelidir. De-
ğerlendirme kapsamında dikkat edilmesi gerekenler;

•	BEP süreci içinde periyotlar halinde değerlendirme ve izleme yapılmalıdır.

•	Değerlendirme çalışmaları kayıt altına alınmalıdır.

•	Boylamsal kayıtlar gelişim takibi için gereklidir (Baykoç, 2015)

•	Değerlendirme yöntemleri çeşitlendirilmelidir (kazanım odaklı başarı test-
leri, gözlem, görüşme, öz değerlendirme, sosyogram, kontrol listesi, süreli 
kayıtlar vb. gibi).

•	Değerlendirmelere dayalı kararlar alınırken, farklı öğretmenlerle çalışan 
öğrenci planında, tüm öğretmenlerin gözlem kayıtları karşılaştırmalı ola-
rak analiz edilmelidir.

•	Süreç içindeki değerlendirmede eksik kalan veya güçsüz yönler kadar ge-
lişen ve güçlenen yönlere de dikkat verilmelidir. 

•	Gözlem veya görüşme gibi değerlendirme kayıtlarında somut, ölçülebilir, 
yargılayıcı olmayan ifadelerin kullanılmasına özen gösterilmelidir. 

BEP dönemi sonunda, öğrencinin hedeflenen kazanımlara ulaşma düze-
yi, analiz edilir ve raporlanır. Hazırlanan bu rapor aile ve RAM ile paylaşılır. 
Raporda, kısa ve uzun dönemli hedeflere ulaşma düzeyi, ulaşılan düzeye iliş-
kin yorumlar, tespit ve önerilere yer verilir. RAM’a iletilen rapor ile öğrenci 
hakkında yeniden değerlendirme süreci başlatılır. RAM’da öğrencinin mevcut 
eğitim ihtiyaçları değerlendirilir ve yeni kararlar alınır. Öğrencinin özel eğitim 
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raporu süresince bu takip ve değerlendirme okul, özel eğitim rehabilitasyon 
merkezi ile RAM arasında devam eder.  

1.3. Merkezi Sınavlarda Özel Eğitim

MEB tarafından yapılan merkezi sınavlarda, özel eğitim ihtiyacı rapora 
bağlanmış öğrenciler için tanının türü, derecesi ve yeterlikleri açısından birey-
sel farklılıklar olduğunu göz önünde bulundurarak çeşitli tedbirler uygulan-
maktadır. Okul yöneticileri, okulunda sınav tedbir hizmeti alması gereken özel 
eğitim ihtiyacı olan öğrencilerin velileri/vasileri ile irtibata geçerek öğrenciye 
uygun sınav tedbir hizmetinin belirlenebilmesi için ilgili RAM’ ile iletişime 
geçmelidir. Özel eğitim ihtiyacı olan öğrenciler için tanı tür ve derecelerine 
göre aşağıdaki tedbirlerden uygun olan biri ya da birkaçı uygulanır. 

•	Ek süre tanınması, 

•	Zemin kattaki salonlara yerleştirilmesi, binaya erişim sağlanması için 
gerektiğinde rampa yapılması, sınav salonundaki masa ve sandalyelerin 
boyutu ve yönlerinin uygun şekilde düzenlenmesi.

•	Tek kişilik salonda sınav alınması

•	Okuyucu kodlayıcı desteği

•	18 punto büyüklüğünde soru kitapçığı 

•	Yabancı Dil Dersinin Testinden Muafiyet

•	Yardımcı materyal kullanımı izni (teleskopik gözlük, okuma cetveli, bü-
yüteç vb gibi)

•	Resim, şekil ve grafik içeren soruların yerine eşdeğer soruların sorulması

•	Tedavi görülen sağlık merkezinde sınav hizmeti

•	Ev ortamında sınav hizmeti

1.4. Rehberlik servisinin özel eğitimdeki sorumlulukları

Özel eğitim faaliyetlerinin etkili ve verimli uygulanabilmesi için kurum 
ve uzmanlar arası iş birliği vazgeçilmez bir gerekliliktir. Bu iş birliğinin sağ-
lanmasında rehberlik servisinin önemli rol ve sorumlulukları bulunmaktadır. 
Özel eğitim dahilindeki rol ve sorumluluklar tek bir branşa ve uzmana atanmış 
olmayıp iletişim ve iş birliği halinde yürütülmesi gereken işlemleri içermekte-
dir. Detaylarına bölüm içinde değinilmeye çalışılan bu sorumluluklar maddeler 
halinde özetlenecek olursa;
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•	 Özel eğitim ihtiyacı olan öğrencinin fark edilmesi 

•	 Tanıya gönderme öncesi müdahalelerin planlanması

•	 Tanıya gönderme formlarının hazırlanması

•	 Ailenin bilgilendirilmesi yönlendirilmesi

•	 Tanı sonrasında yerleştirmesi yapılan öğrenci ile ilgili sınıf öğretmenin ve 
sınıftaki diğer öğrencilerin uyum sürecinin desteklenmesi

•	 BEP geliştirme izleme değerlendirme çalışmalarına rehberlik

•	 Ailenin özel eğitim süreçlerinde eğitimi.

Sonuç

İnsanlar, sahip oldukları benzersiz özelliklerinin yanı sıra, ortak paylaş-
tıkları birçok yönle de toplum içinde varlıklarını sürdürür ve gelişirler. Örne-
ğin her birey eşsiz bir parmak izine, yüz simasına sahip iken boy uzunlukları, 
ilk adımlarını atma zamanları genellikle birbirine benzerliktik göstermektedir. 
Genel ortak özellikler baz alınarak tasarlanan eğitim sisteminin en önemli un-
surlarından biri de gelişimsel olarak farklılaşan bireylerin de eğitimden tam ve 
eksiksiz olarak yararlanmalarını sağlamak. 

Bunu sağlayabilmek için her bireyi yakından tanımak güçlü yönlerini ih-
tiyaç ve ihtiyaçlarını doğru tespit edip gereken yönlendirmeleri yapabilmek 
gereklidir. Her birey biriciktir ve farklıdır. Özellikle özel eğitim gereksinimi 
olan bireyler söz konusu olduğunda, bu bireylerin ihtiyaçlarının doğru tespit 
edilmesi eğitim sürecine tam katılımını sağlamak açısından hayati önem taşır. 
Öğretmenlerin ve ailelerin önemli sorumluluk alanlarından bir de çocuğu ta-
nımak ve ihtiyaçları doğrultusunda desteklemektir.

Bu kapsamda yaşıtlarından herhangi bir özelliği ile farklılaşan bir çocuk 
fark edildiğinde (görme, işitme, algılama, muhakeme, hafıza, motor beceriler, 
duygusal tepkiler, sosyal beceriler, fiziksel özellikler vb. gibi) bu farklılığın 
eğitimsel bir özel ihtiyaca sebep olup olmayacağı ile ilgili uzman görüşüne 
başvurmakta yarar vardır. Bu uzmanlara Rehberlik Araştırma Merkezlerine 
ve Sağlık kurumalarına başvurarak ulaşılabilir. Yaşıtlarından farklılaşan özel-
liklerin göz ardı edilmemesi, varsa özel eğitim ihtiyacının karşılanması için 
ilk ve en önemli adımdır. Özel eğitim farkındalık ile başlar ve ihtiyaçlar sür-
dükçe devam eder. Özel eğitim süreçleri uzun süreli bir yolculuktur ve özel 
eğitim ilkelerine ulaşılmaya çalışıldıkça başarı ve ilerleme görülebilir. Bu yol-
culukta, her bireyin ihtiyaçları ve güçlü yönleri dikkate alınarak, kişiye özgü 
eğitim planları hazırlanmalıdır. Bu planlar, yalnızca mevcut gereksinimlere 
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yanıt vermekle kalmamalı, bireyin ilerleyen süreçte karşılaşabileceği potan-
siyel zorluklara da hazırlıklı olmasını sağlamalıdır. Eğitimciler ve aileler, bu 
uzun yolculuk boyunca sabırlı olmalı ve her küçük adımın büyük bir başarı 
olduğunu unutmamalıdır.
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